(3) Lib. I, R. III. . . . qui quidem consules d. proconsuli adesse debeant eique assistere, et cum eodem d. proconsule residere et consulere et

per ogni causa *breviter, summarie et sine strepitu et figura iudicii* (1). La loro sentenza era inappellabile (2).

V. — Pari a quelle del proconsole e dei consoli lo statuto richiedeva che fossero le qualità morali del camerlingo; e lo voleva ugualmente immatricolato da dieci anni e residente da trenta nella città (3). Egli era il tesoriere dell'arte; però non poteva disporre arbitrariamente di alcuna somma di denaro appartenente alla corporazione (4); ed a

providere omnia et singula que dicte universitatis et subditorum eius utilitati et honori futura esse cognoverint, possintque causis civilibus, criminalibus, et procedere, decidere et terminare contra omnes et inter omnes et singulos de dicta universitate et eius iurisdictioni quomodocumque suppositos vel eam recognoscentes, et inter quoscumque coram eis sponte litigare volentes, vel etiam contra omnes matriculatos vel non matriculatos in aliqua ex viginti unius artibus civitatis Flor. ad petitionem matriculati in collegio universitatis predicte, et e contra ad petitionem non matriculati in collegio predicto, contra quemlibet de dicta universitate et ei suppositum de et super omni et qualibet re, causa et quantitate, etiam quod non essent de pertinentibus ad exercitium universitatis predicte.

(1) Cfr. intorno a questa forma di processo: A. LATTES, *Studi di diritto statutario*, Hoepli, 1887, cap. I. *Il procedimento sommario o plenario negli statuti*.

(2) Lib. I, R. II. . . . et a sententiis per . . . . consules vel duas tertias partes ipsorum latis appellari non possit, sed omnino executioni mandentur omni exceptione remota. . . .

(3) Lib. I, R. X. « De qualitate et officio camerarii ». Sit et esse debeat in dicta universitate de numero notariorum unus camerarius de legitimo matrimonio a principio natus, bone qualitatis, conditionis et fame, et sancte romane ecclesie fidelis et devotus, sit etatis annorum triginta completorum et in dicto collegio matricolatus saltem per decem annos ante initium officii sui, et qui habitaverit in civitate Florentie et in ea prestantias subberit saltem per annos triginta continuos per se vel eius progenitores, et sit oriundus de ea vel eius comitatu.

(4) Lib. I, R. X. . . . qui camerarius servare et custodire teneatur omnes pecunias dicte universitatis que ad eius manus pervenient, et non pos-

questa univa altre attribuzioni di natura diversa e che richie-  
devano da lui una non superficiale conoscenza della legge,  
formando egli parte del tribunale davanti al quale si agita-  
vano le cause civili e criminali (1). Perchè poi la sua am-  
ministrazione fosse regolare e chiara, egli doveva segnare in  
diversi libri tutti gli atti da lui emanati, relativi tanto alle  
entrate dell' arte, le quali erano di varia natura, quanto alle  
cause che si trattavano nella curia dei consoli (2). Ne veniva

---

sit eas vel earum aliquam quantitatem solvere vel in quavis re erogare  
nisi precedente stantiamto. . . .

(1) Lib. I, R. X. . . . camerarius possit et debeat ad requisitionem cuius-  
libet petentis taxare quoscumque processus quarumcumque causarum ci-  
viliium, criminalium, et mixtarum, agitatarum in curia d. potestatis civi-  
tatis Flor. et vigore presenti statuti intelligatur habere et habeat facultatem  
et auctoritatem taxandi omnes processus et quascumque scripturas pre-  
dictas. . . .

(2) Lib. I, R. X. . . . ut ratio administrationis sue facilius et clarius  
haberi possit, teneatur et debeat prefatus camerarius retinere librum in quo  
describat et describere teneatur et debeat particulariter et distincte omnes  
pecunias que in eum pervenient, ex causa imbreviaturarum et protocollorum  
notariorum defunctorum existentium in archivio universitatis predicte . .  
. . . . . ac etiam alium librum in quo describat et describere teneatur  
clare et distincte omnes pecunias, introitus et exitus universitatis predicte  
ex quacumque causa, ac etiam alium librum in quo describat ac descri-  
bere teneatur deposita que in dies fierent per particulares personas penes  
dictam universitatem pro quacumque causa et restitutiones eorundem . .  
. . . . ac etiam alium librum in quo registrare teneatur et debeat quas-  
cumque litteras que in dies per d. proconsulem et consules et alios offi-  
ciales collegii predicti transmittuntur ad rectores et officiales domini flo-  
rentini tam e officio quam ad petitionem particularium personarum. . .  
. . . . ac etiam quaternum in quo describat et describere teneatur omnia  
acta causarum civiliium, criminalium vel mixtarum que in dicta curia  
agitantur, et tertium de positiones et sententias et precepta et alias quas-  
cumque scripturas que in dicta curia fieri contigerit, super quibus omnibus  
rogari debeat et cuilibet petenti si sua intersit copiam facere, recepta  
competenti mercede.

per conseguenza che per una gran parte del giorno egli non poteva per nessuna ragione allontanarsi dal palazzo dell'arte, dove talora doveva trovarsi anche nei giorni festivi (1).

Il camerlingo riceveva l'uffizio dal proconsole, al quale doveva dare sufficiente garanzia di esercitare fedelmente e legalmente il dover suo, e durava in carica quattro mesi al pari degli altri ufficiali; ed, al pari dei consoli, dal maggio al settembre, e così via (2).

Le attribuzioni del camerlingo potevano essere in caso di bisogno assunte provvisoriamente anche dallo stesso proconsole (3): nella maggior parte dei casi però lo statuto provvedeva alla sua successione immediata. Quando tale carica si fosse resa vacante per causa di morte del camerario, poteva esserne investito il padre o il fratello o il figlio del defunto, purchè notaio e nelle condizioni volute dalla legge. Ed ove mancassero i parenti atti a tale carica, il proconsole in unione coi consoli doveva nei quattro primi giorni successivi alla morte del camerario, eleggere un altro che tenesse l'ufficio fino al termine dei quattro mesi già incominciati (4).

(1) Lib. I, R. X. . . . Et teneatur et debeat continue de mane et de sero in palatio dicte universitatis residentiam facere, exceptis diebus solennibus et festivis, in quibus etiam ibidem adesse debeat quando fieri debent oblationes quibus et ipse intersit, et ad eos retro consules incedere teneatur.

(2) Lib. I, R. X. . . . cuius camerarii officium duret per quatuor menses incoandos die primo maii cuiuslibet anni, et sic successive de quatuor in quatuor menses: . . . . . debeat dictum suum officium in manu d. proconsulis vel provisoris acceptare, iurare et promittere, et idonee satisfacere per quatuor idoneos fideiussores per d. proconsulem et consules aprobandos de bene, fideliter et legaliter exercendo dictum officium. . .

(3) Lib. I, R. X. . . . . Et quicumque ad proconsolatus officium aliquando fuerit extractus . . . . . possit dictum camerariatus officium personaliter per se proprium exercere. Sed teneatur et debeat eius loco substituere et sui loco ponere alium notarius bone conditionis et fame. . . .

(4) Lib. I, R. X. Et si acciderit mors camerarii de per se exercentis tale

VI. — Attorno a questi ufficiali stavano due consigli: uno di dodici consiglieri, dei quali due almeno dovevano essere dottori, che riunissero in sè le qualità che vedemmo richieste pei consoli e gli altri dignitari, in età di almeno venticinque anni, ed immatricolati da cinque anni nell'arte (1); l'altro di quindici consiglieri, dei quali tre dottori, ed investiti già della carica di proconsole od almeno di console: e quelli e questi duravano in carica quattro mesi. Lo statuto ci dice che il primo consiglio doveva provvedere a tutto ciò che fosse uscito dai limiti della giurisdizione del proconsole o dei consoli; o che dalla volontà esplicita di questi fosse stato loro presentato alla discussione: che il secondo invece doveva specialmente convalidare le provvisioni dell'arte e ricevere l'immatricolazione dei novizi (2).

---

officium possit et valeat dictum officium prosequi pater, frater aut filius eiusdem . . . . se exercens in officio tabellionatus et habens qualitates requisitas . . . . si autem non superessent tales persone seu recusarent tale onus, tunc proconsul et consules in officio existentes in sufficienti numero congregati possint, teneantur et debeant saltem infra quatuor dies a die mortis talis camerarii per eorum partitum legitime detentum eligere et deputare aliquem notarium pro residuo temporis habilem. . . .

(1) Lib. I, R. IV. « De qualitate et officio consiliariorum ». In dicto collegio sint et esse debeant continuo duodecim consilarii, inter quos duo pro membro doctorum et reliqui decem pro membro notariorum, sint viri bone vite, integre opinionis, et farnæ etc. . . . . sintque etatis saltem annorum vigintiquinque completorum, et per quinque annos ante initium eorum officii matriculati et descripti in matricula collegii predicti....

(2) Lib. I, R. V. . . . . Sit etiam et esse debeat in dicto collegio consilium aliud quindecim virorum, quorum tres sint doctores et duodecim notarii, qui aliquando functi fuerint officio proconsulatus vel saltem consulatus collegii predicti . . . . . Et quorum consilium habeatur et haberi debeat in firmandis provisionibus universitatis predictæ et in recipiendis et matriculandis novitiis . . . . . quorum quindecim consiliariorum officium duret per quatuor menses incoandos in kal. maii cuiuslibet anni. . . .

VII. — Perchè fosse rispettata la legge, si era istituito un consiglio di sei, detti *conservatori*, dei quali uno doveva essere giudice, tre già eletti al proconsolato e due al consolato; essi, col proconsole potevano procedere e dare condanna contro tutti coloro che fossero colpevoli di ingiuria verso l' autorità, esercitassero disonestamente il loro ufficio di giudici o notai, commettessero inganni o frodi negli atti o nelle scritture, e punirli a tenore degli statuti, o — quando questi non avessero provveduto — secondo la loro volontà: *inspecta qualitate delicti et conditione persone* (1). Però non potevano riformare alcun ufficio nè la matricola, introdurre nuove tasse, spendere dei denari dell' arte, allontanare

(1) Lib. I, R. VI. « De conservatoribus, eorum officio et electione ». Quoniam non satis esset leges et statuta condere, nisi essent qui ea contra prevaricatores et transgressores debite mandarent executioni, idcirco provisum et ordinatum est quod in dicto collegio continue sint sex boni et experti viri laudabilis vite et bone conversationis et fame, unus pro membro doctorum et quinque pro membro notariorum, et quorum tres sint de numero proconsularium et alii duo ex numero eorum qui aliquando officium consulatus dicti collegii functi vel ad illud extracti fuerint, . . . . et una cum d. procunsule pro tempore existente intelligantur esse et sint conservatores statutorum ed ordinamentorum dicte universitatis, et eisdem et maiori parti ipsorum intelligatur esse et sit concessa plenissima auctoritas cognoscendi, inquirendi et procedendi usque ad sententiam inclusive contra omnes et singulos dicte universitati suppositos, qui obprobriis vel conviciis procurarent vel advocarent, et seu circa officium procurationis vel advocacionis inhoneste et indebite se haberent, et cavillosas seu calumniosas exceptiones proponerent, et contra committentes, falsitatem, varietatem, mutationem, diminutionem vel corruptelam instrumentorum, librorum vel aliquarum scripturarum aut simoniam vel baracteriam officiorum . . . . et contra omnes et singulos aliquo modo directe vel indirecte contra facientes statutis vel ordinamentis dicti collegii . . . . eosque omnes et singulos corrigendi et puniendi iuxta penas in dictis statutis appositas et prefixas, et ubi pena non esset apposita prout eisdem vel duobus partibus ipsorum libere videbitur et placebit. . . .